№ 1-402/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 26 сентября 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Тухтиной Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Комаровой Н.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 31.01.2013 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 9 месяцев; постановлением 

<

данные изъяты> от 11.07.2013 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в ИК строгого режима;

2) 04.09.2013 года 

<

данные изъяты> по п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; постановлением 

<

данные изъяты> от 13.01.2014 года ФИО1 назначено наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговорам от 31.01.2013 года и от 04.09.2013 года, с учетом постановления от 11.07.2013 года, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; освобожден 26.01.2017 года по отбытии срока наказания;

3) 14 декабря 2017 года 

<

данные изъяты> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года; постановлением 

<

данные изъяты> от 24 мая 2018 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в ИК строгого режима. Неотбытый срок наказания на 26 сентября 2018 года составляет 1 год 7 месяцев 27 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизодам от 12 марта 2018 года и 16 апреля 2018 года); грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, то есть преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 161 УК РФ ( по эпизоду от 18 марта 2018 года); краже, то есть тайном хищении чужого имущества, то есть преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизодам от 6 апреля 2018 года и 18 апреля 2018 года).

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

09 ноября 2017 года ФИО1 постановлением судьи 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 21 ноября 2017 года, подвергнут административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ.

12 марта 2018 года около 13 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа 1 бутылку оливкового масла «ITLV EXTPA VIRGEN» (ИТЛВ ЭКСТРА ВИРДЖЕН) объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 436 рублей, 1 бутылку оливкового масла «FILIPPO BERIO» (ФИЛИППО БЕРИО) объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 439 рублей, 1 упаковку кофе «NESCAFE GOLD» (НЕСКАФЕ ГОЛД) закупочной стоимостью 635 рублей, всего на общую сумму 1510 рублей, принадлежащие АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК». 

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, с похищенным имуществом попытался покинуть торговый зал магазина, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан продавцом ФИО18. при выходе из магазина.

ФИО1, около 12 часов 10 минут 18.03.2018 года, находясь в торговом зале магазина «Природа», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с витрины светодиодную подсветку «LED 101-RED (KW)» (ЛЕД101-РЕД (KB)), закупочной стоимостью 452 рубля, светодиодную подсветку «LED 101-GREEN (KW)» (ЛЕД101-ГРИН (KB)), закупочной стоимостью 452 рубля, светодиодную подсветку «LED 101-BLUE (KW)» (ЛЕД101-БЛЮ(КВ)), закупочной стоимостью 452 рубля, светодиодную подсветку «LED 101-CHANGEABLE (KW)» (ЛЕД101-ЧАНЖЕАБЛЕ (KB)), закупочной стоимостью 640 рублей, распылитель «СИЛОНГ» со светодиодной многоцветовой подсветкой закупочной стоимостью 643 рубля, магнитный скребок всплывающий № 4 «SB-4MAXX» (СБ-4МАКС) закупочной стоимостью 957 рублей, магнитный скребок всплывающий № 1 «Accessory Oil» (Аццессори Oil) закупочной стоимостью 337 рублей, магнитный скребок всплывающий «SB-2BMID» (СБ-2БМИД) закупочной стоимостью 632 рубля, магнит средний плавающий (KW) FM002M (KB ФМ002М) закупочной стоимостью 537 рублей, магнит малый плавающий (KW) FM001S (KB ФМ001С) закупочной стоимостью 334 рубля, принадлежащие ООО ПС «Груп», сложив похищенное имущество в находившейся при нём рюкзак. 

После чего, ФИО1 попытался с похищенным имуществом скрыться, однако, при выходе из магазина, хищение было обнаружено продавцами магазина ФИО19. и ФИО20., которые высказали в адрес ФИО1 законное требование вернуть похищенное имущество. Однако, ФИО1, не реагируя на законные требования ФИО20. и ФИО19., осознавая открытый характер своих преступных действий, продолжая реализацию внезапно возникшего преступного умысла на открытое хищение имущества, не реагируя на правомерные требования продавцов магазина о возврате имущества, с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО ПС «Груп» материальный ущерб на общую сумму 5436 рублей.

ФИО1, около 16 часов 40 минут 06 апреля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа с витрины, расположенной в указанном торговом зале магазина, тайно похитил 3 сковороды «а/п 28см со съемной ручкой 6 мм (НМП):6» закупочной стоимостью 1452 рубля 90 копеек каждая, на общую сумму 4358 рублей 70 копеек, принадлежащие АО «Тандер». После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4358 рублей 70 копеек.

09 ноября 2017 года ФИО1 постановлением судьи 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 21 ноября 2017 года, подвергнут административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ.

16 апреля 2018 года около 10 часов 50 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дружба», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа 3 набора конфет «Столичные штучки» ореховый мусс весом 104 гр., закупочной стоимостью 86 рублей 05 копеек за 1 набор на общую сумму 258 рублей 15 копеек и 3 шоколадных набора «Альпен Голд Композишн» набор 5 вкусов весом 78 гр., закупочной стоимостью 80 рублей 25 копеек за 1 набор, на общую сумму 240 рублей 75 копеек, всего на общую сумму 498 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «Анталия». 

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, с похищенным имуществом попытался покинуть торговый зал магазина, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан уборщицей ФИО23. при выходе из магазина.

ФИО1, около 13 часов 10 минут 18 апреля 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа с витрины, расположенной в указанном торговом зале магазина, тайно похитил бальзам для тонких волос «SYOSS ANTI-HAIR FALL» (СЪОСС АНТИ-ХАИР ФАЛЛ) объемом 500 мл., закупочной стоимостью 174 рубля 78 копеек, шампунь женский против перхоти «SYOSS ANTI-DANDRUFF EXTREME» (СЪОС АНТИ-ДАНДРАФФ) объемом 500 мл., закупочной стоимостью 173 рубля 07 копеек, шампунь для тонких волос «SYOSS ANTI-HAIR FALL» (СЪОСС АНТИ-ХАИР ФАЛЛ) объемом 500 мл. в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 174 рубля 78 копеек за 1 штуку на общую сумму 524 рубля 34 копейки, масло универсальное для волос «ELSEVE» (ФИО2), объемом 100 мл, закупочной стоимостью 254 рубля 22 копейки, экстра масло восстанавливающее для поврежденных волос «ELSEVE» (ФИО2), объемом 100 мл. в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 254 рубля 22 копейки за 1 штуку на общую сумму 508 рублей 44 копейки, маску для защиты и восстановления волос «NATURA SIBERICA» (НАТУРА СИБЕРИКА), объемом 370 мл., закупочной стоимостью 341 рубль 79 копеек, маску для укрепления и роста волос «NATURA SIBERICA» (НАТУРА СИБЕРИКА), объемом 370 мл., закупочной стоимостью 341 рубль 79 копеек, маску увлажнение и восстановление «PANTENE Pro-V» объемом 300 мл. в количестве 2 штук закупочной стоимостью 239 рублей 43 копейки за 1 штуку на сумму 478 рублей 86 копеек, принадлежащие АО «Тандер». После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2797 рублей 29 копеек.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкции ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в 

- покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ( по эпизодам от 12 марта 2018 года и 16 апреля 2018 года каждый);

- грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, то есть преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 161 УК РФ ( по эпизоду от 18 марта 2018 года);

- краже, то есть тайном хищении чужого имущества, то есть преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 158 УК РФ ( по эпизодам от 6 апреля 2018 года и 18 апреля 2018 года каждый).

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду от 12 марта 2018 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ

- по эпизоду от 18 марта 2018 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ;

- по эпизоду от 6 апреля 2018 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду от 16 апреля 2018 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ;

- по эпизоду от 18 апреля 2018 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Преступления, совершенные ФИО1, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, к категории средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, степени его общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного.

По первому эпизоду обвинения в силу ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

По второму, третьему, четвертому и пятому эпизодам обвинения в силу ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому из эпизодов обвинения.

По каждому эпизоду обвинения в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, являясь лицом, имеющим судимости за ранее совершенные умышленные преступления средней тяжести.

По пятому эпизоду обвинения суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку достаточных доказательств того, что состояние опьянения способствовало совершению преступления, стороной обвинения не представлено. 

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 под наблюдением в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Рыбинской психиатрической больницы» не находится. С 1994 года состоял на учете в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» с диагнозом: 

<

данные изъяты>, в 2003 году с наблюдения снят по отсутствию сведений. По месту жительства подсудимый характеризуется неудовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, употребляющее наркотические вещества, ведущее антиобщественный образ жизни, склонное к совершению краж, не реагирующее на профилактические меры.

Учитывая данные о личности виновного лица, наличие в его действиях рецидива преступлений по каждому из эпизодов обвинения, суд приходит к убеждению о том, что в действиях ФИО1 сформировалась стойкая направленность на совершение преступлений, в связи с чем восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания в отношении подсудимого возможны только при изоляции ФИО1 от общества и назначении наказания по каждому эпизоду обвинения в виде лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому по каждому эпизоду обвинения суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, по первому и четвертому эпизодам обвинения также правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ по каждому из эпизодов обвинения.

Назначая наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 2 ст.69 УК РФ.

Преступления совершены ФИО1 в период испытательного срока по приговору 

<

данные изъяты> от 14 декабря 2017 г., согласно которому он осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением 

<

данные изъяты> от 24 мая 2018 года условное осуждение ФИО1 по приговору от 14 декабря 2017 г. отменено, осужденный направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года в исправительную колонию строгого режима. Учитывая изложенное, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеет место рецидив преступлений и осужденный ранее отбывал лишение свободы.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 12 марта 2018 года); 

ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 18 марта 2018 года); 

ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 6 апреля 2018 года); 

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 16 апреля 2018 года); 

ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 18 апреля 2018 года).

и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 12 марта 2018 года) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 18 марта 2018 года) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 6 апреля 2018 года) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 16 апреля 2018 года) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 18 апреля 2018 года) в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 14 декабря 2017г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 26 сентября 2018 года. 

Вещественные доказательства - 2 отрезка липкой ленты со следами рук, дактилокарту подозреваемого ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.